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Δευτέρα, 20 Ιουνίου 2022 
 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 
ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ: Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας, κ. Χρ. Στυλιανίδη 
                                   
 
ΘΕΜΑ: «Άμεση ανάγκη ενίσχυσης της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Βοιωτίας» 
 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Η Βοιωτία καλύπτει μεγάλο όγκο εθνικών δρυμών (Παρνασσός- Πάρνηθα) και περιαστικών 
δασών (Λειβαδιά - Θήβα). Επίσης, διαθέτει μεγάλη βιομηχανική ζώνη, ενώ υπάρχουν δώδεκα 
(12) βιομηχανίες SEVESO συνολικά  σε Οινόφυτα, Θήβα, Αγ. Νικόλαος. Ακόμα, στατιστικά, 
αποτελεί περιοχή με μεγάλο αριθμό πυρκαγιών και ο δείκτης επικινδυνότητας την θερινή 
περίοδο, σχεδόν σε καθημερινή βάση, είναι επιπέδου τέσσερα (4), δηλαδή πολύ υψηλός για 
εκδήλωση πυρκαγιάς. 
Ωστόσο, ενώ ο επιχειρησιακός τομέας ευθύνης της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας έχει σημαντικά 
μεγάλη έκταση και ιδιαιτερότητες, παρά ταύτα, σε επίπεδο Πυροσβεστικών Υπηρεσιών και 
Κλιμακίων:  

1. Ο μέσος όρος ηλικίας του μόνιμου προσωπικού είναι μεγάλος. 
2. Το οργανόγραμμα των υπηρεσιών δεν καλύπτει τις σημερινές συνθήκες. 
3. Το Κλιμάκιο της ΝΕΟ Αθηνών  - Λαμίας δεν είναι στελεχωμένο. 
4. Η κατανομή προσωπικού από το 2017 είναι ελλιπής, δεν έχει γίνει καμία ενίσχυση  σε 

μόνιμο προσωπικό (αξιωματικός/ πυροσβέστης), ενώ για τον επόμενο προγραμματισμό 
μεταθέσεων,  μεταθέτονται έξι (6) αξιωματικοί από Βοιωτία. 

5. Δεν υπάρχουν ειδικά οχήματα λόγω και των εγκατεστημένων επιχειρήσεων SEVESO. 
6. Σημαντικά τμήματα του όρους Ελικώνα δεν έχουν κάλυψη από κινητή τηλεφωνία. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Επειδή η υπάρχουσα δύναμη της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Βοιωτίας δεν ανταποκρίνεται 
επαρκώς για την εύρυθμη λειτουργία της και την κάλυψη των συγκεκριμένων και υπαρκτών 
αναγκών που υπάρχουν στα επιχειρησιακά της όρια, 
Επειδή κρίνεται ως επιτακτική ανάγκη η ενίσχυσή της με προσωπικό, 
Επειδή το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ ήδη από την συζήτηση στη Βουλή του νομοσχεδίου για 
τον Εθνικό Μηχανισμό Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής 
προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις (ν.4662/2020), μεταξύ 
άλλων, είχε προτείνει την αξιολόγηση των δομών του Πυροσβεστικού Σώματος, 
Επειδή η υπ’ αριθμ. 6405/7-5-2021 σχετική ερώτησή μου για την ανάγκη ενίσχυσης της 
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Θηβών δεν έχει απαντηθεί, 
 

 
Ερωτάσθε κ. Υπουργέ:   

1. Ποιος είναι ο σχεδιασμός σας σε σχέση με την αξιολόγηση των δομών του 
Πυροσβεστικού Σώματος, ιδιαίτερα στον νομό Βοιωτίας; 

2. Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε, ώστε να ενισχυθεί άμεσα η Πυροσβεστική Υπηρεσία 
Βοιωτίας, με το απαραίτητο επιπλέον ανθρώπινο δυναμικό και με ποιο συγκεκριμένο 
χρονοδιάγραμμα;     

3. Ποια μέτρα θα λάβετε ώστε να αποφευχθεί η περαιτέρω αποδυνάμωση της 
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Βοιωτίας δεδομένης της επικείμενης μετάθεσης έξι (6) 
αξιωματικών από τη Βοιωτία;                    

4. Θα υπάρξει μέριμνα ενίσχυσης των Πυροσβεστικών Υπηρεσιών τόσο σε μηχανοκίνητο 
στόλο όσο και με ειδικά οχήματα λόγω ύπαρξης επιχειρήσεων SEVESO ώστε να δύναται 
να αντεπεξέλοθουν στις ανάγκες; 

5. Υπάρχει μέριμνα για την εγκατάσταση των Πυροσβεστικών Υπηρεσιών σε σύγχρονα 
κτήρια με υποδομή αντίστοιχη των λειτουργικών αναγκών των υπηρεσιών σε Λιβαδειά, 
Θήβα και Οινόφυτα; 

6. Θα υπάρχει στελέχωση του Κλιμάκιου της Πυροσβεστικής της ΝΕΟ Αθηνών  - Λαμίας 
(περιοχή Θήβας);  

7. Πώς αντιμετωπίζετε την έλλειψη τηλεφωνικής κάλυψης σε σημαντικά τμήματα του 
όρους Ελικώνα; 

8. Υπάρχει άλλος επιχειρησιακός σχεδιασμός για την Πυροσβεστική Υπηρεσία Βοιωτίας; 
 

 
 

Ο ερωτών βουλευτής 
 
 
 
 
 

Γιώργος Μουλκιώτης 
 




